ONZIÈME LEÇON

Le Principe de raison suffisante.

Le principe de contradiction a tous les caractères d'un principe premier : est-il le seul ?

Dans toutes les démarches de la pensée il est présent, mais les explique-t-il toutes ? Otez-le : il n'y a plus de pensée, puisque entre affirmer et nier il n'y a plus de distinction radicale. Posez-le : aurez-vous de là tout ce mouvement, tout ce *processus* qui est la pensée même. Sans lui, plus de jugement, mais est-ce lui qui fait qu'on juge ?

C'est un principe purement *régulateur*. Ce n'est pas un principe *impulsif*. Ou encore, c'est une *base*, ce n'est pas un *moteur*. Le jugement est opération, acte vital. Dans ce qui le domine, le dirige, le règle, ne faut-il pas un principe *dynamique* ?

Je réponds : oui. Et j'essaye de montrer quel est ce principe.

Juger, c'est *affirmer* ou *nier*, non au hasard, non arbitrairement, mais *avec connaissance de cause*, c'est-à-dire parce qu'on voit que les choses sont ou ne sont pas, et qu'elles sont de telle manière et non pas de telle autre ; on prononce d'après ce que l'on voit, parce que l'on voit ce qui est, non d'après ce que l'on veut, et « le plus grand dérèglement de l'esprit, comme a dit excellemment Bossuet, c'est de croire les choses parce qu'on veut qu'elles soient, et non parce qu'on a vu qu'elles sont en effet ».

Cela est incontestable. Or, en présence de la multitude des phénomènes qui frappent nos sens, — pour ne parler que de ceux-là, — qu'est-ce qui fait que l'être *doué de raison* ne se borne pas à *enregistrer les phénomènes* eux-mêmes ? Juger, si humble que soit le jugement, c'est dépasser la pure apparence sensible, c'est de cette apparence chercher la raison d'être, et prononcer sur quoi que ce soit avec connaissance de cause, c'est *avoir trouvé*, dans une sphère donnée, *ce qui rend raison de ceci, de cela*.

On reconnaît précisément l'être raison-

nable à ce signe qu'il cherche les raisons des choses, et la raison humaine consiste dans la capacité même de *demander les raisons de tout* et de *découvrir les raisons de certaines choses*. Je ne puis rien dire de plus clair, de plus simple, de plus propre à faire entendre tout d'abord ce qu'est la raison. Elle juge, c'est son office. Mais qu'est-ce qui fait qu'elle juge, sinon qu'aux choses il y a des raisons et qu'elle les poursuit ? Le jugement est fondé en raison, ou il n'est pas. Je veux dire : il aspire à être fondé en raison, il y tend et y prétend, ou ce n'est pas *un jugement*, c'est *une fantaisie* ; mais, s'il est fondé en raison, c'est que *de dire oui ou de dire non il y a des raisons* ; or quelles sont ces raisons, sinon ce que l'on nomme vulgairement les raisons des choses, lesquelles nous cherchons par instinct intellectuel, lesquelles nous réussissons au moins parfois à découvrir ?